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Souhrn

Diplomová práce se zabývá podmínkami vnitřního prostředí pro dlouhodobé uchovávání

historických hudebních nástrojů a dalších exponátů. V teoretické části je popsán vliv

teploty vnitřního vzduchu, relativní vlhkost vzduchu a dalších okolností, které mohou

negativně ovlivňovat uložené exponáty. Experimentální část se věnuje vyhodnocení

některých místností Českého muzea hudby na základě teploty vnitřního vzduchu,

relativní vlhkosti vzduchu a měrné vlhkosti vzduchu.

Summary

This diploma thesis deals with the conditions of the indoor environment for long-term

storage of historical musical instruments and other exhibits. The theoretical part

describes the influence of indoor air temperature, relative humidity and other

circumstances that, can negatively affect the stored exhibits. The experimental part is

devoted to the evaluation based on the indoor air temperature, relative humidity and

specific humidity of selected rooms of the Czech Museum of Music.
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Seznam použitých veličin a symbolů

Označení Jednotka Veličina

𝑝 [Pa] Celkový tlak vzduchu
𝑝𝑣 [Pa] Parciální tlak par
𝑝𝑣

,, [Pa] Parciální tlak syté páry

𝜑 [%] Relativní měrná vlhkost vzduchu

𝑥 [g.m-3] Měrná vlhkost vzduchu

𝑇 [K] Termodynamická teplota

ρ [kg.m−3] Hustota

c [J.kg−1.K−1] Měrná tepelná kapacita

λ [W.m−1.K−1] Součinitel tepelné vodivosti

CV [MJ.m−3.K−1] Objemová tepelná kapacita

δ [mm] Tloušťka penetrační hloubky

CA,eff [kJ.m−2.K−1] Efektivní plošná tepelná kapacita
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Úvod

Pro dlouhodobé uchovávání kulturních a historických předmětů musí být zajištěny

ideální parametry vnitřního prostředí. Jedná se především o teplotu vnitřního vzduchu,

relativní vlhkost vzduchu, vhodné osvětlení a podobné. Parametry je třeba volit

s ohledem na použité materiály, dobu životnosti exponátu, režim užívání místností,

okolní klimatické podmínky a historickou hodnotu exponátů. [1, 4]

Pro každý materiál lze stanovit optimální podmínky co se týče teploty vnitřního vzduchu

a relativní vlhkosti vzduchu. Pro každý materiál jsou dány specifické podmínky. Pro

dřevěné materiály je vhodné udržovat teplotu vnitřního vzduchu kolem 18 °C a relativní

vlhkost vzduchu od 45 do 60 %. Kovové materiály v kombinaci s organickými materiály

vyžadují teplotu vnitřního vzduchu v rozmezí 18 – 20 °C a relativní vlhkost vzduchu 40 až

55 %. [1]

Teplota vnitřního vzduchu, relativní a měrné vlhkost vzduchu spolu velice úzce souvisí.

Teplota vnitřního vzduchu a relativní vlhkost vzduchu razantně ovlivňují chemické a

fyzikální procesy, které v materiálech neustále probíhají. Rychlost všech chemických

reakcí prudce stoupá s rostoucí teplotou vnitřního vzduchu. Časté a prudké výkyvy

relativní vlhkosti vzduchu ovlivňují fyzikální parametry převážně nasákavých materiálů,

jako je například dřevo. To může za následek vážné poškození jako je praskání a další

deformace. [1, 3]
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1 Teplota vnitřního vzduchu

Teplota vnitřního vzduchu by se měla pohybovat ideálně kolem 18 – 20 °C. Je však velice

důležité jaké materiály v místnosti budou skladovány nebo vystavovány. Například při

skladování barevných filmů je zapotřebí zajistit poměrně nízké teploty menší než 2 °C.

Dalším velice důležitým faktorem je, aby teplota vnitřního vzduchu prudce nestoupala

ani neklesala. Na teplotu je velice úzce vázána relativní vlhkost vnitřního vzduchu. Každá

změna teploty vnitřního vzduchu se následně projevuje i na změně relativní vlhkosti.

[2, 21]

Tabulka 1: Vhodná teplota vnitřního vzduchu pro dané materiály [1]

Materiál

Teplota vnitřního

vzduchu

[°C]

Dřevo, papír, kůže textil, malby, slonovina, biologické sbírky 18

Kovy čisté

Kovy v kombinaci s organickými materiály

18-20

18-20

Fotografie

Barevné filmy

Černobíle filmy

< 21

< 2

< 21

Keramika, kámen 20

1.1 Spodní limit teploty vnitřního vzduchu

Při poklesu teploty vnitřního vzduchu pod spodní limit by mohlo dojít k nevratným

změnám, protože může nastat chemická nebo fyzikální změně ve struktuře materiálů.

Za absolutně minimální teplotu vnitřního vzduchu se považuje 5 °C. Jako výjimku lze

považovat například uchovávání barevných filmů na acetátové podložce, kde jsou

požadovány teploty vnitřního vzduchu pod bodem mrazu. Spousta materiálů mění svůj

objem vlivem teploty vnitřního vzduchu. [2]
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1.2 Horní limit teploty vnitřního vzduchu

Stejně tak jako při překročení horní hranice teploty vnitřního vzduchu může dojít

k nevratným změnám. Za horní limit lze uvažovat 30 °C. Při zvýšené teplotě vnitřního

vzduchu se exponenciálně zrychlují chemické reakce v materiálech. Například u

organických materiálů se rychlost degradace zdvojnásobí při překročení vhodné teploty

vnitřního vzduchu o 5 °C. Magnetická média – video pásky, diskety, přestávají být funkční

při delším působení vyšších teplot. Obecně se dá říct, že je vhodnější spíše nižší teplota

vnitřního vzduchu než vyšší. [2]

1.3 Výkyvy teplot vnitřního vzduchu

Vzhledem k velkému rozpětí teplot vnitřního vzduchu lze říci, že teplota není

nejdůležitější parametrem co se týče vhodných podmínek pro uchovávání kulturních a

historických předmětů. Mnohem důležitější je nastavit optimální teplotu vnitřního

vzduchu a tu se snažit udržet po celou dobu bez výrazného výkyvu. To je poměrně

složité, například u výstavních prostor během zimy nebo léta, při extrémních venkovních

podmínkách. [2]

1.4 Měření teploty vnitřního vzduchu

Měření teploty vnitřního vzduchu má své metodické zásady, které je potřeba dodržovat.

Na výsledné hodnoty má například vliv umístění teplotního čidla, dále je zapotřebí

omezit vliv sálání nebo proudění vzduchu. Pro měření vnitřní teploty vzduchu máme

několik metod. [1]

1.4.1 Dilatační teploměry

Tento typ teploměrů je založen na principu roztažnosti různých látek, ve většině případů

se jedná o kapaliny nebo kovy. Dilatace se projevuje změnou délky, tlaku nebo objemu.

S dilatačními teploměry se nejčastěji setkáme ve skleněné formě, kdy je změna objemu

kapaliny převáděna na stupnici v kapiláře. Náplň těchto teploměrů bývá nejčastěji lihová

nebo rtuťová. Rtuťové teploměry jsou z pravidla přesnější a jsou vyráběny v rozsahu -

38 °C až 350 °C. Lihové teploměry nejsou tak přesné a vyrábějí se v rozsahu -110 °C až

70 °C. Skleněné teploměry jsou poměrně levné a spolehlivé, velká nevýhoda spočívá

v malé mechanické odolnosti. [22]
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1.4.2 Pyrometry

Pyrometry jsou teploměry, které určují teplotu tělesa díky teplotnímu záření, jedná se

tedy o bezdotykové měření. Princip měření pomocí pyrometru je založen na

vyhodnocení elektromagnetického záření tělesa. V zásadě je možné měřit všechna

tělesa, která mají teplotu vyšší než 0 K. Bezdotykové měření pomocí pyrometru pokrývá

spektrum od - 40 °C do 10 000 °C, což odpovídá záření od 0,4 μm do 25 μm vlnové délky.

Měření pomocí pyrometru má několik výhod. Například bezdotykové měření – nulová

možnost kontaminace, rychlost měření a poměrně velký rozsah teplot. Tento způsob

měření má však i několik nevýhod, jako je například možnost měření pouze viditelných

objektů. Při měření dochází pouze k měření povrchové teploty, což je v mnoha

případech nedostatečný údaj. [27, 28]

Obrázek 1: Pyrometr [40]

1.4.3 Elektrické teploměry

Tento druh teploměrů měří teplotu díky transformaci teploty na elektrický signál.

Elektrický signál může být v tomto případě v podobě napětí, proudu či odporu. Tento
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signál je následně vyhodnocován elektrickým obvodem a údaje jsou následně převedeny

na teplotní údaj na stupnici. [22, 27]

1.4.4 Bimetalové teploměry


[…]

při 23 °C a 45 % r. v. 0,6 0,8 1 1,3
Cirkulace vzduchu [m3/h] 155 195 280 340
Pro místnosti do objemu max.
[m3] 280 380 510 580
Hladina akustického tlaku [dBA] 33 38 45 50
Hladina akustického výkonu
[dBA] 47 52 59 64
Napájení 220..240 VAC/1, 50..60Hz nebo 90..100 VAC/1,50..60Hz
Příkon max. 72 W
Hmotnost (prázdná) 25 kg
Objem zásobníku na vodu 20 litrů
Rozměry (Š x V x H) 730 x 610 x 370
Certifikáty, shoda VDE, GS, CE, GOST
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7 Vyhodnocení měření

Praktická část práce se zabývá analýzou jednotlivých zón a k nim přiřazených místností.

Od zástupců Českého muzea hudby byly získány naměřené hodnoty teploty vnitřního

vzduchu a relativní vlhkosti vzduchu z jednotlivých místností během celého roku.

Hodnoty byly zaznamenávány v půl hodinových intervalech od 31.03.2020 10:00 do

31.03.2021 23:00. Z teploty vnitřního vzduchu a relativní vlhkosti vzduchu byla

dopočítána měrná vlhkost. Následně pro tyto tři parametry: teplota vnitřního vzduchu,

relativní vlhkost vzduchu a měrné vlhkost vzduchu bylo vyneseno grafické znázornění.

Pro výpočet měrné vlhkosti z teploty vnitřního vzduchu a relativní vlhkosti vzduchu byl

použit následující vzorec.

𝑥 = 0,622
𝑝𝑉

𝑝 – 𝑝𝑉
= 0,622 .

𝜑 . 𝑝𝑣
,,
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,,
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Pomocné rovnice pro výpočet:
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,, =

𝐶8

𝑇
+ 𝐶9 + 𝐶10 . 𝑇 + 𝐶11 . 𝑇2 + 𝐶12 . 𝑇3 + 𝐶13 . 𝑙𝑛 (𝑇)

(7.2)

Tabulka 9: Konstanty [31]

Kde:

C8 = -5,800 220 6.103

C9 = -5,516 256 0

C10 = -4,864 023 9.10-2

C11 = 4,176 476 8.10-5

C12 = -1,445 209 3.10-8

C13 = 6,545 967 3

Relativní vlhkost vzduchu výpočet:

𝜑 =
𝑝𝑉

𝑝𝑣
,,

(7.3)
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8 Závěr

Z přiložených grafů sledujících teplotu vnitřního vzduchu a četnost výskytu teplot

vnitřního vzduchu je evidentní, že dochází v letních měsících k přehřívání místností

z důvodu velkých solárních zisků. Proto by bylo potřeba omezit solární zisky a zařídit

odvod přehřátého vzduchu v letních měsících, nebo zvýšenou teplotu vzduchu řešit

jedním z několika typů chlazení. Jedna z možných variant chlazení objektu by bylo noční

chlazení. Toto chlazení spočívá v otvírání oken v nočních hodinách, kdy teplota vzduchu

poklesne pod určitou hodnotu. Chlad z vnitřního vzduchu se naakumuluje do

obvodových stěn, které jsou ze smíšeného zdiva (kámen a cihla) tyto materiály mají

poměrně slušnou akumulační schopnost. V ranních hodinách, kdy teplota vzduchu opět

překročí určitou hodnotu, je potřeba okna opět zavřít, aby do objektu nevnikal teplý,

ohřáty vzduch. Tento princip větrání v tak rozsáhlém objektu jako je České národní

muzeum hudby potřeba automatizovat. Tento systém by měl obsahovat řídící jednotku,

která by sledovala venkovní a vnitřní teplotu vzduchu. Na základě těchto parametrů by

docházelo k otvírání a zavírání oken automaticky. Je však potřeba vzít v úvahu

charakteristiku objektu a exponátů, které jsou zde uloženy a mají nevyčíslitelnou

hodnotu. Bylo by zapotřebí určit okna, která nejsou snadno dostupná pro veřejnost, aby

nedošlo k případnému vandalismu. Další typ chlazení by byla možnost rozvádět

upravený vzduch po objektu pomocí vzduchotechnické jednotky. Tato varianta by byla

vhodnější i z pohledu udržení relativní vlhkosti vzduchu v doporučeném intervalu.

Druhým sledovaným parametrem byla relativní vlhkost vzduchu. Z přiložených grafů

jsou patrné časté a velké změny relativní vlhkosti vzduchu. K těmto změnám nejspíše

dochází z několika důvodů. Jako je například nedostatečný výkon zvlhčovačů, které jsou

v místnostech instalovány. Další pochybení by mohlo být na straně regulace, bylo by

zapotřebí všechny zvlhčovače a čidla kalibrovat a správně nastavit. Další důvod spočívá

v neudržení vhodné teploty vnitřního vzduchu, velice obtížně se reguluje relativní

vlhkost vzduchu za předpokladu, že teplota není dlouhodobě stabilní. České muzeum

hudby již podstoupilo určité kroky pro zlepšení a nahradilo původní zvlhčovače PH15 za

výkonnější zvlhčovače PH28.
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Posledním hodnoceným parametrem byla měrná vlhkost vzduchu, která se vypočítala

z relativní vlhkosti vzduchu a teploty vnitřního vzduchu. Z přiložených grafů bylo možné

pozorovat, jak se tvary křivek měrné vlhkosti vzduchu a teploty vnitřního vzduchu

podobaly. Hodnoty měrné vlhkosti vzduchu ve většině případů byly mimo vyhrazené

limity. Bylo by potřeba udržet konstantní relativní vlhkost vzduchu, která by prudce

nestoupala ani neklesala a držela se v ideálním pásmu. Stejně tak je velice důležité držet

teplotu vnitřního vzduchu v daném intervalu.
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