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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: VNITŘNÍ PROSTŘEDÍ PRO UCHOVÁNÍ A EXPOZICI SBÍREK

MUZEJNÍ POVAHY
Jméno autora: Bc. Tadeáš Šerhant
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí
Oponent práce: Ing. Miloš Lain, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vyžadovalo studium materiálů zabývající se touto specifickou oblastí aplikace.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

První část zadání byla splněna bez výhrad, diskuze a navržená opatření mají poměrně malý rozsah.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
V teoretické části student vycházel ze zadané literatury, ale využití znalostí z vlastního studia je minimální. Chybí mi
například podrobnější rozbory změn vlhkosti a teploty, širší využití psychrometrie.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Nenalezl jsem výrazné chyby nebo nejasnosti, ale použitá terminologie a výrazy spíše odpovídají podkladům z oblasti mimo
obor techniky prostředí.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student vycházel ze zadané literatury a internetu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je dobře zpracovaná, má dobrou úroveň. Postrádám širší uplatnění odborných znalostí jak v teoretické části,
tak v analýze naměřených dat a navržených opatřeních. Například využití měrné vlhkosti pro analýzu možných
relativních vlhkostí v létě.

Otázka:

K čemu by vedlo pouze chlazení prostor na teplotu 20°C v letních měsících z pohledu relativní vlhkosti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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